

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.  
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO“:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

Drukarnia:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w

Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców

Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterołamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwułamowa).  
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Projekt rozporządzenia o zastawie kredytowym na drewnie.

Projekt nowego rozporządzenia o zastawie rejestrowym na drewnie w swoim czasie znalazł oponentów wśród sfer opiniodawczych, które motywowały swe stanowisko z punktu widzenia praktycznego zastosowania projektu.

Osoby, wysuwające ujemne strony projektu, między innymi wskazywały na ewentualną utratę kredytu wekslowego, gdyby rozporządzenie o zastawie rejestrowym miało wejść w życie.

Oprócz tego, jak twierdzą opiniodawcy, mogłyby zaistnieć nieporozumienia oraz komplikacje w związku z ubieganiem się o tego rodzaju kredyt.

Chociaż krytyka znawców naszych stosunków kredytowych sprzeciwia się wprowadzeniu takiej formy kredytu, żądając jednocześnie gruntownej zmiany projektu, względnie opracowania całkiem nowego rozporządzenia, to jednak przemysł drzewny, cierpiąc na brak kredytów, żywo zainteresował się rozpatrywaniem przez rząd tak ważnym dlań zagadnieniem finansowym.

Jeżeli zatem owe rozporządzenie, przez ogłoszenie, miało by uzyskać moc obowiązującą, to koniecznym jest bliżej wniknąć w istotę tego pomysłu, co ułatwi stwierdzenie podstaw opozycji.

Na czym polega projekt zastawu rejestrowego na drewnie?

Jest on zarodkiem powstania (przypuszczać należy) stałego źródła kredytowego dla, upośledzonego pod tym względem, przemysłu drzewnego.

Został on opracowany przez rząd, władze kierownicze B-ku Gospodarstwa Krajowego oraz znawców stosunków naszego drzewnictwa. Korzyści jakieby wpływały z instytucji zastawu rejestrowego na drewnie, czerpałyby przedsiębiorstwa i firmy, będące na wykazie i wykupujące świadectwa przemysłowe I i II kateg. handlowej, względnie świadectwa od I—IV kategorii przemysłowej.

Te, stosunkowo tak niewielkie ograniczenia, pozwalają wnioskować o dość daleko idącym, lojalnym stosunku władz finansowych do potrzeb przemysłu drzewnego. Również należy zwrócić uwagę na to, że korzystanie z kredytów nie przysługuje wyłącznie pewnym grupom przemysłowym, lecz w równej mierze mogą się o niego ubiegać prawie wszystkie przedsiębiorstwa drzewne.

Projekt ów przewiduje założenie, niezbędnego w tym wypadku, rejestru zastawowego przy sądach handlowych i okręgowych; jest to wzorowane na zasadzie

## FUNGIMORS

„Pod słońcem nic niema nowego“.



Zagadkowym jest ten napis na grobie jakiegoś staro-egipskiego tartacznika, wykonywującego dostawy do budowy świątyni Salomona. Chronił on swoją sosnę *Fungimors* przed zasinieniem i zmarł jako *Krezus*. A więc przed 3000 lat już znany i stosowany.

Orzeczenia w broszurach propagandowych zawierają wszystkie bliższe szczegóły. Przesyłamy takowe bezpłatnie i prosimy zażądać.

**FUNGIMORS**  
chroni sosne przed sinieniem.

Przedstawicielstwo na Polskę:

C. A. FRANK E, BYDGOSZCZ, ulica Ad. Czartoryskiego nr. 2.

SCHLESISCHE NUTZHOZLZHANDLUNG  
GUSTAV GRAU & HEIDEL  
CHEMNITZ

jawności, jaka obowiązuje w polskim ustroju hipotecznym i w rejestrze handlowym.

Jeżeli chodzi o przedmiot zastawu rejestrowego, to jest nim drewno we wszystkich stadiach przeróbki, a które jest własnością dłużnika, względnie na składzie, u osoby trzeciej, lecz należące do dłużnika.

Największą sumą, wpisaną do rejestru ma być 30 tys. zł.

Jeśli w międzyczasie dłużnik amortyzuje część pożyczki, to zastaw przez to nie traci swej właściwej wartości.

Dla ustalenia wysokości zastawu, debitor winien zwrócić się pisemnie do odnośnego sądu rejestrowego, przedkładając wniosek. We wniosku należy wymienić następujące: 1) nazwę zarejestrowanej firmy lub banków państwowych i komunalnych, na rzecz których ma być ustanowiony zastaw; 2) wysokość sumy zastawu rejestrowego; 4) wymienić osoby oraz wyrażoną przez nie zgodę na przyjęcie nadzoru nad zastawionym drewnem; 5) dokładnie wskazać miejsce, w którym zastawiony towar jest złożony i 6) ewentualne zastrzeżenie, co do prawa częściowej lub całkowitej wymiany drewna, za uprzednią zgodą wierzyciela i częściową amortyzacją długu.

Ponieważ zastaw rejestrowy opiera się na zasadzie jawności, przeto powstaje i osiąga on skutki prawne wobec osób trzecich z chwilą kiedy jest wpisany do rejestru zastawów, prowadzonych przez sądy rejestrowe, właściwe dla dłużnika.

Sądy rejestrowe będą obowiązane donieść odnośnemu rejestrowi handlowemu, firmy dłużnika i ogłosić w urzędowym organie prasowym o zamiarze założenia rejestru zastawów w celu ochrony praw osób trzecich, którym przysługuje możność zgłoszenia protestu w ciągu 15 dni od daty wyjścia numeru urzędowego dziennika, w którym umieszczono ogłoszenie.

Jeżeli sprzeciw zostaje wpisany, wówczas wstrzymuje się założenie rejestru zastawów i sprawa udzielenia pożyczki odwleka się do czasu unieważnienia sprzeciwu przez osoby trzecie na skutek zaspokojenia wierzyciela, którego wierzytelność nie była zabezpieczoną przywilejem, hipoteką, zastawem ani wyrokiem sądowym.

Wpis i wykreślenie sprzeciwu nie podlega ogłoszeniu w piśmie urzędowym.

## Zagadnienia i sposoby wypalania węgla we Francji\*).

(Karbonizacja drewna i odpadków drzewnych w lesie oraz systemy, stosowanych dla tych celów, pieców).

Brak nafty we Francji, tego tak ważnego czynnika w obecnej gospodarce narodowej, zmusza kierownice sfery francuskiego przemysłu do szukania jakiegoś innego paliwa, płynnego, lub gazowego, które zastąpiłoby benzynę i tem samym uniezależniłoby go od angielsko-holenderskich i amerykańskich trustów naftowych.

Zagadnienie zastępczego paliwa, znane we Francji pod mianem: „zagadnienie o nacjonalnym karbiorancie“ intensywnie jest omawiane w ostatnich latach na łamach ekonomicznej i technicznej prasy.

W roli takiego paliwa występowały: spirytus etylowy, acetelin i generatorowy gaz. Zagadnienie zamiany benzyny-spirytusem etylowym, nie zostało jeszcze rozwiązane i według wszelkiego prawdopodobieństwa nie da pomyślnych wyników.

Prócz bowiem czysto technicznych trudności, łączy się jeszcze i ta, że spirytus etylowy jest produktem rolnictwa, a nie syntezy, a co za tem idzie,

Zdarzyć się może, że drewno jest jednocześnie przedmiotem zastawu rejestrowanego u kilku wierzycieli, wówczas projekt rozporządzenia przewiduje zaspokojenie pretensji w kolejności ujawnienia zastawu w rejestrze.

W dalszym ciągu omawiany projekt ustala przepisy, odnoszące się do ubezpieczenia zastawionego materiału drzewnego jak również co do karnych sankcji w stosunku do niesumiennych lub lekomyślnych dłużników

Naturalnie, ten projekt nie jest pozbawiony pewnych wad i odchyień od idealnego załatwienia kwestji finansowania przemysłu drzewnego, lecz w dużej mierze będą one złagodzone, dzięki przyjętemu u nas zwyczajom w tej dziedzinie, które w państwach zachodnio-europejskich służą jako, bardzo dodatnie, dopełnienie prawa pisanego.

Wnikając w treść oraz w intencję projektu, nie trudno ujawnić sobie, że jest on czynnikiem, pokaźnie łagodzącym tak ważną kwestję jaką jest kredyt wogóle w przemyśle, a w szczególności w przemyśle drzewnym, upośledzonym w dopływie tego źródła.

Przedewszystkiem omawiane rozporządzenie przyczyni się do zlikwidowania anormalnych stosunków kredytowych jakie do dziś dnia istnieją pomiędzy przemysłem a prywatnym kapitałem.

Często średni lub drobny kupiec, będący w nagłej potrzebie materialnej jest zmuszony przyjmować bardzo ciężkie warunki uzyskania pożyczki od osób prywatnych.

Wysokie dyskonto, przekraczające dozwoloną stopę jest właściwie jednym z tych narzędzi, które pozbawiają siłę rozwojową naszego przemysłu.

Jeszcze przed kilku laty powstała myśl założenia instytucji finansowej, któraby dopomagała krajowemu rynkowi drzewnemu. Z pośród odnośnych projektów najbardziej odpowiadał pomysł utworzenia Banku Drzewnego, o którym w kołach zainteresowanych dziś jeszcze wiele się mówi.

Ponieważ realizacja tego pomysłu wymaga bezwzględnie dłuższego czasu, bo instytucja ta może być wówczas powołaną do życia, jeżeli rząd i banki poprą ją finansowo, co obecnie napotyka na pewne trudności, przeto okazało się niezbędnem utworzenie już w najbliższym czasie spółdzielni finansowej, która w przyszłości ma się zamienić na Bank Drzewny.

Spółdzielnia będzie założona z inicjatywy stowarzyszenia kupców i Przemysłowców Drzewnych Państwa

wytwarzanie jego, jest połączone z wielkimi kosztami własnymi.

Sprzedaz jego na cele opałowe po cenie niższej od własnej produkcji, może nastąpić tylko wtedy, gdy równolegle znacznie zostaną podniesione ceny na napoje spirytusowe.

Prócz tego, spirytus, będąc produktem rolnictwa, bodaj czy będzie mógł pokryć wciąż rosnące zapotrzebowanie płynnego paliwa dla wszelkiego rodzaju motorów.

Co się tyczy acetylinu, to robione próby zastosowania go jako paliwa do automobili, nie dały pozytywnych wyników. Lepiej się przedstawia sprawa gazu generatorowego, a raczej węgla drzewnego, z którego ten gaz się wydobywa.

Próby zastosowania węgla drzewnego do uruchomienia automobilowych silników, dały we Francji zupełnie zadawalający rezultat i obecnie, zagadnienie to, tak pod względem technicznym jak też i ekonomicznym, należy uważać za rozwiązane.

Według obliczeń, Francja może lekko wyprodukować rocznie 250.000 ton węgla drzewnego, który zamieni 100.000 ton benzyny, czyli mniej więcej  $\frac{1}{15}$  część dotychczas zużywanej, jej ilości.

\*) Inż. L. Grégorjew Paryż.

Polskiego wraz z sekcją leśną przy warszawskiej Centrali Związku Kupców.

Do tego czasu zadeklarowano udział na łączną sumę 75 tys. zł. Zapisy trwają nadal.

Niezależnie od tej inicjatywy, którą należy powitać z uznaniem, przemysł drzewny oczekuje z zrozumiałym zainteresowaniem ogłoszenia rozporządzenia o zastawie rejestrowym na drewnie.

## Władze podatkowe a księgi handlowe.

Postępowanie urzędów skarbowych przy wykonaniu obowiązujących ustaw podatkowych nieraz odbiega od słuszności.

Według ustawy o państwowym podatku przemysłowym (art. 76.) instytucje skarbowe ustalają wymiar podatku na podstawie danych, znajdujących się w należycie zaprowadzonych księgach handlowych.

Władze handlowe nie zawsze interpretują odnośną ustawę tak, jak wymaga tego logiczne rozumowanie, uważają bowiem, że prawidłowo prowadzone księgi handlowe mogą być tylko wówczas, jeżeli ściśle odpowiadają brzmieniu i intencji przepisów, niezawsze aktualnego już dziś, kodeksu handlowego (kodeks napoleoński), a wprowadzonego na ziemiach b. Królestwa Kongresowego.

Zastosowanie się do pewnych przepisów, uznanych w swoim czasie za pożyteczne, a dziś nie koniecznie odpowiadających wymogom życia handlowego, przyczynia się do powstania zjawisk, pozostawiających wiele do życzenia.

Władze skarbowe, kierując się przestarzałą metodą przy wymiarze podatku przemysłowego, nieraz nie chcą uznać za miarodajne te księgi, które są prowadzone według zasad nowoczesnej buchalterji, a więc sposobem udoskonalonym i przyjętym powszechnie na zachodzie.

Trzymając się ściśle przestarzałego kodeksu, urzędy skarbowe w celu zdefiniowania wysokości podatku, wymagają prowadzenia księgi inwentarza, która jest zbędną ze względu na to, że inwentarz danego przedsiębiorstwa jest już w całości uwidoczniiony w dzienniku, w bilansie otwarcia.

Niektóre zakłady tartaczne, nie prowadząc oddzielnie tych ksiąg z wyżej przytoczonych powodów, są zmuszone uiszczać podatek ustanowiony na pod-

stawie obrotów nierzeczywistych, bo większych niż faktycznie i to dlatego, że technika księgowania została uproszczona.

Tak odrzucało się nieraz księgi nawet bardzo solidnych przedsiębiorstw i wymierzało się obrót w przybliżeniu z niekorzyścią dla tartacznika.

Stosunek władz skarbowych do ksiąg handlowych nie jest również słuszny przy ustaleniu wysokości podatku dochodowego.

Według ustawy (art. 64.) o wymiarze tego podatku ustala się dochód na podstawie zewnętrznego oszacowania, co pociąga za sobą określenie wysokości podatku nie na zasadzie badania odnośnych ksiąg handlowych, lecz według oznak zewnętrznych, zazwyczaj niewiele mówiących o istotnej wartości dotyczącego zakładu.

Określony w ten sposób podatek dochodowy wynosi niewspółmiernie wyolbrzymione cyfry.

Zwłaszcza niesłuszny jest pewien pogląd, który znalazł uznanie wśród władz skarbowych. Chodziło o to, że urzędy nieraz zaliczają kapitał, będący wkładem wspólnika po za udziałem, do rubryki dochodowej.

Mając na względzie jaknajszersze angażowanie się nowych kapitałów do przemysłów wogóle, a do tartacznictwa w szczególności, trudno nie uznać takie postępowanie za niesłuszne.

Te i tym podobne wady, wnoszą tylko kolizję w stosunkach pomiędzy stroną egzekutywną a płatniczą i nawet w interesie obu tych stron jest domagać się zmiany przepisów,

Leży to w mocy naszych ciał ustawodawczych.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Mochy D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Brzoza	szczapy opałowe	za mp.	14.50	zł
"	walki opałowe	"	13.00	"
Olsza	szczapy opałowe	"	14.50	"
"	walki opałowe	"	13.00	"
Sosna	szczapy opałowe	"	11.00	"
"	walki opałowe	"	11.00	"
"	żerdzie I kl.	za sztuk.	2.60	"
"	żerdzie II "	"	1.90	"
"	żerdzie III "	"	1.00	"

Zeby jednak zastąpić całą benzynę węglem, należy znacznie zwiększyć wytwórczość węgla, ulepszyć jego gatunek i obniżyć wartość produkcji tego ostatniego.

Czy da się to osiągnąć?

Przestrzeń, pokryta lasem we Francji stanowi 12.000.000 h. która może dać rocznie 36 milionów t. drewna, (każdy hektar może dać 2—4 tony) z których 12 milj. t. zdatne do mechanicznej przeróbki, a 24 milj. t. może być zużyte na opał.

Lecz już w przeciągu 100 lat Francja produkuje tylko 12 milj. t. rocznie drewna opałowego.

Z tego tytułu — powstały rezerwy, mogące w ciągu szeregu lat dodatkowo dać 6 milj. drewna. 30 milionowa produkcja roczna — może być utrzymana, jeżeli się zalesi, leżące dotychczas odłogiem, nieużytki wewnątrz kraju jak też i na południu Francji. Z całej tej ilości, 6 milj. t. może być zużyte na produkcję węgla, co wyniesie około 1,2 milj. ton tegoż.

Jeżeli dodamy do tego jeszcze chrust i sączki (3 milj. ton, które obecnie przepadają bez użytku) mogące dać dodatkowo 300.000 ton węgla, to przyjdziemy do wniosku że Francja może produkować rocznie 1,5 milj. ton węgla.

Ilość powyższej produkcji może w zupełności pokryć zapotrzebowanie węgla tak francuskiego gospodarstwa domowego, gdzie zużycie go stopniowo się zmniejsza, jak również i całkowite potrzeby opałowe wozów ciężarowych, obecnie kursujących w kraju (ca. 150.000).

Czy może jednak Francja w obecnym czasie karbonizować (przepalać na węgiel) większą ilość drewna?

Na to pytanie musimy odpowiedzieć przecząco.

Produkcja węgla drzewnego we Francji przed wojną wynosiła 50.000 ton w fabrykach i 200.000 ton w lasach, w mielerzach.

Produkcja jego po wojnie w fabrykach wzrosła w przybliżeniu do 70.000 ton. Ilość zaś produkowanego węgla w lasach, pozostała mniej więcej ta sama — jeżeli się nie zmniejszyła.

Powyższa produkcja pokrywa w zupełności zapotrzebowanie gospodarstwa domowego (200.000 ton) i zostaje jeszcze nadmiar na eksport do Hiszpanji 42.000 ton — Włoch 31.000 ton i Szwajcarii 2.600 ton.

Lecz dla automobilowych generatorów — wytwórczość ta jest za szczupłą i to jest główną przyczyną nie stosowania tych ostatnich w szerszych rozmiarach.

(Dalszy ciąg nastąpi).

**Nadleśnictwo Państwowe Mirachowo D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 13. marca 1928 r.

Dąb	IV—V kl.	za m3	50.00	zł
Buk	II kl.	"	40.00	"
Grab	II "	"	42.10	"
Brzoza	I—III kl.	"	35.00	"
Osika	II kl.	"	35.33	"
Sosna	I kl. 4.16 m3	za m3	83.17	"
"	II "	"	74.00	"
"	III "	"	62.94	"
"	IV "	"	46.13	"
Świerk	I "	"	60.61	"
"	II "	"	54.42	"
"	III "	"	40.79	"
"	IV "	"	30.84	"
"	drągi I kl.	za sztuk.	3.00	"
"	drągi II "	"	2.21	"
"	drągi III "	"	1.56	"

**Nadleśnictwo Państwowe Mochy D. L. P. Poznań**

Licytacja w dniu 15. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 3.57 m3	za m3	78.50	zł
"	szczapy opałowe	za mp.	19.30	"
Brzoza	III—IV kl. 3.07 m3	za m3	48.60	"
Sosna	I kl. 13.68 m3	za m3	53.20	"
"	II "	"	43.40	"
"	III "	"	40.90	"
"	IV "	"	36.80	"
"	szczapy opałowe	za mp.	13.70	"

**Nadleśnictwo Państwowe Jasnepole D. L. P. Poznań**

Licytacja w dniu 17. marca 1928 r.

Dąb	II kl.	za m3	65.69	zł
"	III "	"	63.88	"
"	IV "	"	53.17	"
"	V "	"	46.75	"
"	walki użytkowe	za mp.	21.24	"
"	szczapy opałowe	"	16.71	"
Brzoza	IV kl.	za m3	63.24	"
"	szczapy opałowe	za mp.	12.50	"
Osika	V kl.	za m3	36.84	"
"	szczapy opałowe	za mp.	12.00	"
Sosna	II kl.	za m3	64.34	"
"	III "	"	50.00	"
"	IV "	"	35.99	"
"	drągi I kl.	za sztuk.	4.67	"
"	szczapy opałowe	za mp.	15.84	"
Świerk	II kl.	za m3	51.33	"
"	III "	"	24.25	"
"	IV "	"	47.82	"
"	szczapy opałowe	za mp.	13.70	"

**Nadleśnictwo Państwowe Jasnepole D. L. P. Poznań**

Licytacja w dniu 20. marca 1928 r.

Dąb	II kl.	za m3	70.37	zł
"	III "	"	67.42	"
"	IV "	"	57.72	"
"	V "	"	62.07	"
Brzoza	III "	"	60.42	"
"	IV "	"	49.47	"
Sosna	III "	"	50.11	"
"	IV "	"	40.52	"

Sosna drągi	za sztuk.	3.00	zł
Świerk III kl.	za m3	44.19	"
" IV "	"	42.97	"

**Nadleśnictwo Państwowe Mochy D. L. P. Poznań.**

Licytacja w dniu 22. marca 1928 r.

Brzoza	szczapy opałowe	za mp.	13.00	zł
Olsza	szczapy opałowe	"	14.00	"
Sosna	III kl.	za m3	46.65	"
"	IV "	"	36.70	"
"	walki użytkowe	za mp.	15.00	"
"	szczapy opałowe	"	12.80	"
"	walki opałowe	"	11.40	"
"	żerdzie I kl.	za sztuk.	3.25	"
"	żerdzie II "	"	2.20	"
"	żerdzie III "	"	1.20	"

**Nadleśnictwo Państwowe Jasnepole D. L. P. Poznań.**

Licytacja w dniu 22. marca 1928 r.

Dąb	IV kl.	za m3	56.25	zł
"	szczapy opałowe	za mp.	16.85	"
"	walki opałowe	"	13.06	"
Sosna	II kl.	za m3	64.00	"
"	III "	"	51.59	"

**Nadleśnictwo Państwowe Drawsko D. L. P. Poznań**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 23. marca 1928 r.

Sosna	szczapy użytkowe	za mp.	13.00	zł
"	walki użytkowe	"	10.20	"

**Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:**

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.

dnia 2. 4. 1927 r., na żyto: 46.00—47.50 zł.



Zeszedł z tego świata

sp.

**Władysław Rektorowski**

nestor naszego leśnictwa

b. członek Związku Leśników

który całe swe życie oddał na usługi lasów ojczystych i który na zawsze pozostanie w żywej pamięci kolegów.

**Zarząd Oddziału Poznańskiego  
Związku Zaw. Leśników w Rz. Pol.****Notowania dewiz z dnia 3. kwietnia 1928 r.**

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,57	46,95	43,49	11,25	—	—	58,25	79,86 1/2
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,51	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,743	—	—	—	—	—	—	—
Belgia	5 1/2	123,94	100 belg.	124,41	—	58,285	34,974	23,92 1/2	—	—	124,15	169,82
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	2,651	—	13,96 1/2	354,75	—	72,45	99,09
Budapeszt	6	155,90	100 pengó	—	—	72,86	—	0,63	—	—	3,29 1/2	4,50 1/2
Holandja	3 1/2	358,31	100 gld. hol.	—	—	168,24	—	17,95	—	—	90,70	124,01
Kopenhaga	5	238,88	100 k. d.	—	—	111,99	—	40,30	1023,50	—	209,10	285,85
Londyn	4 1/2	43,38	1 funt szterl.	43,51 3/4	25,00 1/2	20,386	—	26,82	—	—	139,10	190,40
Nowy Jork	4	8,9141	1 dolar	8,90	—	4,17,55	—	4,88 1/2	124,02	—	25,33 -7/8	34,64 1/4
Paryż	3 1/2	172,—	100 fr. franc.	35,10 3/4	—	16,435	—	—	25,40 1/2	—	5,19,00	709,40
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,42 1/4	—	12,375	—	3,93 1/2	—	—	20,43	27,93 1/2
Rzym	6 1/2	172,—	100 l.	47,13	—	22,055	—	2,96 1/2	75,30	—	15,38 1/2	21,02 3/4
Szwajcaria	3 1/2	172,—	100 fr. szwajc.	171,78	—	80,465	—	5,28 1/8	134,19	—	27,42	37,50 1/2
Sztokholm	3 1/2	238,88	100 k. szw.	—	—	112,12	—	19,27	489,50	—	—	136,71
Wiedeń	6 1/2	125,43	100 szyling.	125,45	—	58,675	—	26,85 1/2	682	—	139,40	190,60
								14,10	—	—	73,05	—

# KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja  
L. = Licytacja  
W. = Z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i
						sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.		mp.	Nr.		
5. IV. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Darzłubie (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	191	386,84							
					dąb	I-V	217	211,78						
					buk	I-IV	289	180,57						
				osika	III-IV	3	0,93							
				brzoza	III-IV	7	1,83							
				mod.	III-IV	11	6,14							
				świerk	III-IV	86	24,10				32	561	S	
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Poznań (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV		4232,62				35	596	S	w tem † 288,39 m <sup>3</sup>
	12 <sup>00</sup>	P. N. Lidzbark (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	671	712,76							
				dąb	I-V	160	67,14							
				brzoza	I-IV	58	32,90							
				osika	I-IV	52	27,03				36	608	S	
6. IV. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Glińnica (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	3746	2522,82				35	586	S	źerdzie i drewno użytł. liściaste
12. IV. 28.	9 <sup>00</sup>	P. N. Potrzebowice (lokal p. Cieciora w P. Zarząd Leśny O.C.O.K.VII. Biedrusko (lokal Go- spod. Obozowej))	d. - pozn.				600,—				37	616	L	
	10 <sup>00</sup>		w - pozn.	sosna	I-IV		1600,—							
				dąb	II-V		84,—				38	622	L	
	11 <sup>30</sup>	P. N. Przymuszewo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	II-IV	1821	517,49				33	575	S	
	11 <sup>00</sup>	P. N. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	4527	4929,33	2073,79			36	609	S	w tem kopaln., świerk 57,69 m <sup>3</sup>
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedlce								36	598	S	na sprzedaż produkt. su- chej destylacji drewna karpiny przem. oraz dzie- rżawę terpentyniarni.
13. IV. 28.	12 <sup>00</sup>	P. N. Wysoka (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III	1173	1307,98							
					dąb	I-V	660	381,24						
				buk	I-IV	76	23,58							
				osika	I-IV	226	57,29				36	607	S	
	12 <sup>00</sup>	Państwowy Bank Rolny (kancelarja)	w. - pom.								34	578	S	na sprzedaż drzewost. liśc., świerk. modrz. sosn. o pow. 64,60 ha
14. V. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Międzychód (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	8804	3721,63	2791,12						
	11 <sup>00</sup>	P. N. Jachcica (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	797	1149,52			1742—	38	626	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Czersk (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-III	315	207,01	160,29			38	627	S	
16. IV. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Osie (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	3885	2823,99							
				brzoza	III-IV	181	65,75	1379,16			38	625	S	
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb			496,27				38	618	S	
17. IV. 28.	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb			1460,25				38	623	S	
20. IV. 28.	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - Siedlce	sosna			3000,—							
				świerk			3000,—				38	624	S	

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz

**JÓZEF SCHENK** Handel drzewa  
Poznań Wiel. Garbary 31  
poleca i kupuje:

wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budo-  
wanych, kantówkę, belki, towary kołodziejskie.

**z swoich składnic:**

w Poznaniu ul. Wielkie Garbary i Estkowskiego. 470

**Nadleśnictwo Iwno** poczta i stacja  
kol. Kostrzyn  
sprzeda 641

**200 m<sup>3</sup> wałków olszowych**

2 m długich, od 10—25 cm średnicy.

**Nasiona leśne**

**Polecamy nasiona daglezi zielonej**  
(Pseudotsuga Douglasii viridis) i **buka** (fagus silvatica)  
pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych.  
Prosimy zażądać oferty z podaniem ilości nasienia. 335

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

Poszukuje

## kierownika tartaku,

samotnego fachowca drzewnego obeznanego z podziałem i wyznaczeniem budulcu, przebiegiem tarcia w handlowych asortymencie i kalkulacją oraz z znajomością prowadzenia wszelkich ksiąg. Wymagana znajomość języka polskiego i niemieckiego

Zgłosz. z dołączeniem świadectw i wymagań przyjmuje  
**TOMASZ HUBERT**, tartak Strzelno. 631

## Państwowe Nadleśnictwo Wierzchlas

poczta Iwiec koło Tucholi, stacja kolej Wierzchucin,  
powiat Świecie (Pomorze)

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dniu **17 kwietnia 1928 r.** następujące drewno użytkowe sosnowe z cięć roku gospodarczego 1928.

**Wyrab trasy kolejowej.**

- Los 1.** Leśnictwo Wierzchlas, oddział 46, sztuk 495, III kl. 33,78 m<sup>3</sup>, IV kl. 105,09 m<sup>3</sup>. Razem 138,87 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej 6 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Wierzchlas, oddz. 99 i 100, sztuk 620, II kl. 19,34 m<sup>3</sup> III kl. 181,12, IV kl. 119,47 m<sup>3</sup>. Razem 319,93 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej 4 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Rykowisko, oddz. 28, sztuk 55, I kl. 19,34 m<sup>3</sup>, II kl. 45,02, III kl. 16,13, IV kl. 0,69 m<sup>3</sup>, Razem 81,18 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej 7 klm. 632

**Użytek przygodny.**

- Los 4.** Leśnictwo Sarnówek, oddz. 72, 79, 80, 98, 117, 119, 146, 167, 170, i 172, sztuk 68, I kl. 1,72, m<sup>3</sup>, II kl. 4,85, III kl. 41,78, IV kl. 2,61 m<sup>3</sup>. Razem 50,96 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej 3 klm.
- Los 5.** Leśnictwo Sarnówek, oddz. 55, 56, 59, 73, 74, 76, 91, 92, 96, 115, 120, 143, 145, i 168, sztuk 169, I kl. 19,15 m<sup>3</sup>, II kl. 98,82, III kl. 63,46, IV kl. 4,22 m<sup>3</sup>. Razem 185,65 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej 3 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadsyłać do Nadleśnictwa do dnia **17 kwietnia 1928 r.** godz. 12-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 12,15 w obecności ewent. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i Nadleśnictwie. Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

**Nadleśniczy Państwowy.**

**KUPUJEMY**

## sosn. drzewo kopalniane

w całych długościach i gotowe stemple.

Oferty uprasza się pod 505

**L. i A. ZEITZ Sp. z ogr. odp.**

**Hurtownia drzewa kopalnianego.**

Królewska Huta, ulica Ligota Górnicza nr. 4-6.

## TARTAK PAROWY

położony w mieście powiatowym w Poznańskim, teren ca 1½ ha kompletnie urządzony, czynny z nowoczesnymi maszynami. tak samo stolarskimi i innymi

**korzystnie do sprzedania.** 629

Do tartaku należą dom mieszkalny piętrowy o dwóch mieszkaniach z ogrodem, stajnie, remizy, spichrz i inne zabudowania. Z tartakiem korzystnie połączyć można interes budowlany, do którego wszelki inwentarz nabyć można równocześnie z tartakiem. Zgłoszenia do

„Par“ Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod Nr. 54,53.

Państwowe Nadleśnictwo

## Pruskołęka

poczta Olszewka przez Ostrołękę

**sprzeda**

## 87 mp. okraglaków użytkowych OLSZOWYCH

pierwszej jakości z cięć roku bieżącego, jednometrowej długości, od 14 centymetrów w cienkim końcu loco skład przy kolejce leśnej w odległości 1½ klm od stacji kolejowej Olszewka,

oraz

## 5,96 m<sup>3</sup> drewna użytkowego OLSZOWEGO

II i III klasy.

Oferty z podaniem cen należy składać do Nadleśnictwa w terminie do dnia **20-go kwietnia rb.**

628

**Nadleśniczy.**

## J. MALOWANIEC i Ska (st. Kiwerce-Wołyń)

### Tartak

przyjmuje **zamówienia** na kantówkę, bale i deski **wymiarowe sosnowe** i posiada na składzie w wymiarach od ½" do 4" suche deski i bale **dębowe, jesionowe, brzoźowe, brzoźowe, klonowe, olchowe, grabowe** i suchą **stolarkę sosnową** II-ej klasy.

456

**Kupujemy**

## nasienie sosny pospolitej

zachodniopolskiego pochodzenia, świeżego zbioru i prosimy o oferty z podaniem siły kiełkowania, ceny i z dołączeniem próbkki.

**Składnica Nasion Leśnych  
Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
Poznań, W. Garbary 20 - tel. 1820.**

# Ogłoszenie.

Państwowy Bank Rolny **sprzedaje** w lesie maj. Dorotowo pow. Sępólno woj. Pomorskiego 638

cały drzewostan liściasty, świerkowy i modrzewiowy

z wyłączeniem sosnowego na przestrzeni około 68,60 ha.

Oferty pisemne z kaucją 5% od oferowanej sumy winny być złożone od godz. 12-ej **dnia 13. kwietnia br.** w Państwowym Banku Rolnym Oddział w Grudziądzu przy ul. Sienkiewicza nr. 18, w którym to dniu odbędzie się otwarcie ofert i ewentualny dodatkowy przetarg ustny o godz. 13-ej.

Wszelkich informacji udziela Oddział Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu ul. Sienkiewicza nr. 18 oraz p. Je zak rządcą, zamieszkały w Dorotowie, stacja kol. Dorotowo.

**ZAKUPOJEMY STALE ZA GOTÓWKĘ**

**objekty leśne, drzewostany wszelkiego rodzaju i kopalniaki.**

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

**Poszukuje się kupna**

## okraglaków olszowych

od 25 cm w cienkim końcu grubych i grubszych, zdrowych i nie zbutwiałych.

Oferty tylko od producentów franko granica Zbąszyn do Ekspedycji Rynku Drzewnego pod **Nr. 630.**

**Magistrat m. Ostrzeszowa**

ma na sprzedaż 637

**200 m<sup>3</sup> drewna budulcowego**

(sosna i świerk II—IV klasy)

które odda się w całości lub w pojedynczych losach.

Oferty składać należy do tutejszego Magistratu do dnia **10. IV. rb.** Drzewo znajduje się w lesie miejskim około 2 klm. od stacji kolejowej.

Ostrzeszów, dnia 31. marca 1928 r.

**Magistrat, Seydak Burmistrz.**

**Sosnowy, olchowy, dębowy, klonowy**

**materiał kupuje stale** 28

**KRBEC & PŘIBYL, sklad drewa ČESKÁ TŘEBOVÁ ČECHY**

# Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie, Senatorska 29

## ogłosiła przetarg

za pośrednictwem ofert pisemnych na

## drewno użytkowe grubsze,

znajdujące się na zrębach i częściowo zwiezione na stacje kolejowe z różnych Nadleśnictw Dyrekcji.

Wykazy poszczególnych partij z podziałem na klasy, grubości i dokładnem określeniem miejsca znajdowania się drewna Dyrekcja rozsyła bezpłatnie po otrzymaniu zgłoszenia.

Termin składania ofert do dnia

**13-go kwietnia 1928 roku.**

Informacje telefoniczne 94-38.

# Państwowe Nadleśnictwo Nakło nad Notecią,

poczta i stacja kolej. w miejscu, wojew. Poznańskie, powiat Wyrzyski

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dn'u **25 kwietnia br.** drewno użytkowe, kłocce i dłużyce dębowe pochodzące z wyrębu w roku gosp. 1927/28 z rewiru Zielonagóra.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	K L A S A				Sztuk	Razem m <sup>3</sup>	Uwagi
				I	II	III	IV			
1	Zielonagóra	72 b	Dąb „A“	8,21	12,94	2,38	—	23	23,53	
2	„	73 b	„	15,27	9,26	5,28	—	30	29,81	
3	„	78 c	„	2,55	7,52	5,43	0,21	19	15,71	
4	„	86 a	„	—	2,33	3,34	—	8	5,67	
5	„	72 b	Dąb „B“	4,47	29,08	30,07	1,50	77	65,12	Odległość od stacji kol. Osiek n. Notecią 3—4 klm.
6	„	73 b	„	11,05	28,79	21,61	—	63	61,45	
7	„	78 c	„	3,17	5,62	15,78	1,47	33	26,04	
8	„	86 a	„	—	1,23	8,20	1,09	15	10,52	

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **25 kwietnia br.** do godz. 10 rano, poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 12-tej w południe w obecności ewent. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwach. Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

## Nadleśniczy Państwowy.

Ca 50 m<sup>3</sup>

### olchowych desek

23—28 mm grub. przec. dług. 3,50 do 4,00 m i szerok. 18 do 20 cm **sprzeda**

**Tartak parowy, FR. SCHNEIDER**  
Toruń, Lubicka szosa 60.

## DLA TARTAKÓW

# PIŁY

trakowe, taśmowe, tarczowe do podłużnego i poprzecznego prucia, oryg. Krumm & Andre Remscheid. Piły nasze są dobre i tanie, gwarancja za każdą sztukę.

**W. Gierczyński i S-ka** Poznań, Św. Marcin 13  
Telefon 1885

Specjalny skład maszyn i narzędzi do obróbki drzewa i artykułów technicznych. 523

## Z powodu powiększenia urządzeń korzystnie do sprzedania:

1. **Nowa maszyna parowa** jednocylindrowa o 25 HP.
2. **Nowy kotł** syst. Lachappelle 8 Atm. 12 m<sup>2</sup> powierzchni ogrzewawczej, budowy Borman i Szwede.
3. Całkowite urządzenie nowoczesnej **chemiczno-parowej suszarki** do suszenia drzewa szybkim procesem.
4. Całkowite urządzenie **3 - ch suszarek** do suszenia drzewa zwykłym procesem.

Wszystkie objekty znajdują się w wzorowym porządku.

Zgłoszenia do **Związku Właśc. Tartaków** pod lit. **M. W. Bydgoszcz, Jagiellońska 8.** [634

### Kierownik tartaku

młody, energiczny, obeznany do kładnie z przebiegiem tarcia w handlowych, sortymentach i kalkulacją, władający językami polskim i niemieckim, obeznany z prowadzeniem wszelkich ksiąg handlowych, przyjmie posadę od zaraz lub od 1-go maja br. najchętniej na kresach lub w byłej kongresówce. Łaskawe zgłosz. pod **636** do Administr. Rynku Drzewnego.

### Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)  
**A. HEINE**, Frankfurt (Oder)  
Stiftsplatz 10.

### Kupię każdą ilość

oszwarów, odpadków od bali angielskich, krótką szalówkę, wałków od 14—20 cm w zwyż grubości, długie od 150 cm w zwyż.

**Brunon Bittner 633**  
Specjalna Fabryka skrzyń  
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79.

## MAMY NA SKŁADZIE:

**Tabele kubiczn.** na drzewo okrągłe, rżnięte i ciosane H. Kormana — w cenie 6,- zł za egzempl.

**Tabele kubiczn.** miary metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego — w cenie 1,- zł za egz.

„**Dawne spory o własność i służebności w Tatrach**“ M. A. Liberaka - w cen. 0,50 zł za egz.

„**Dąbrowy Białowieży**“ J. Paczoskiego — w cenie 1,- złoty za egzemplarz.

„**Luźne kartki**“ Z. Hryniewieckiego — w cenie 1,50 złoty za egzemplarz.

„**Znaczenie pochodzenia nasion w gospodarstwie leśnym**“ H. Wyrwińskiego — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„**Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów**“ W. A. Łuczkiwicza - w cenie 5,- zł za egz.

„**Rok myśliwego**“ Korsaka - w cenie 18,- zł za egz.

„**Łowiectwo**“ podręcznik dla szkół leśnych i rolniczych Sztolcmana — w cenie 3,60 zł za egzempl.

„**Polująca Pani**“ W. J. Połczyńskiego — dla leśników po znizonej cenie 3,- zł za egz.

„**Cele, zasady i rodzaje doświadczaln. użytkowego**“ F. Bonasiewicza — w cenie 1,50 za egz.

„**Wyróbka drewna**“ F. Bonasiewicza — w cenie 2,- złote za egzemplarz.

„**Lasy i Leśnictwo** w Stanach Zjednocz. Ameryki Północnej“ J. Rafalskiego - w cenie 8,50 zł za egz.

„**Książkę adresową** niemieckiego przemysłu drzewn. r. 1926“ — w cenie 40,- zł za egzempl.

„**Darz Bór**“ kalendarz leśny na r. 1928, Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzew. - w cenie 4,25 zł za egz.

„**Kalendarz Myśliwski**“ na rok 1928 J. Ejsmonda — w cenie 5,- złotych za egzemplarz.

„**Zarys miernictwa elementarnego**“ W. A. Łuczkiwicza w cenie 3,80 za 1 egz.

„**Kalendarz Leśny Informacyjny**“ na rok 1928, Zw. Leśn. Polskich oddział Wileński — w cenie 4.20 zł. za 1 egz.

Administr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Telefon 1820 — **POZNAŃ** — W. Garbary 20